
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/659111 
Fax 0434/652182  
E-mail: croaviano@cro.it 
 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

del Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa 
“GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n.   168 
 

  
 

DATA  
 
 
 

08/04/2024 

 
 Il Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche”, adotta la presente determinazione 
 

OGGETTO: 
 

LAVORI NECESSARI ALL’INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA RADIOLOGICO 
TELECOMANDATO DIGITALE ACQUISITO TRAMITE AQ CONSIP NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 6, COMPONENTE 
2 (INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 1.1.2 “AMMODERNAMENTO DEL PARCO 
TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO”), “FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU”.  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1, LETT. A) DEL D. LGS. N. 36/2023. IMPORTO AGGIUDICAZIONE € 
109.224,53 ONERI PER LA SICUREZZA INCLUSI (IVA ESCLUSA).  CUP J34E22001240006 – 
CIG B11EACF91D.  
 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 

OGGETTO: Lavori necessari all’installazione di un sistema radiologico telecomandato digitale 
acquisito tramite AQ Consip nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Missione 6, Componente 2 (investimento/subinvestimento 1.1.2 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero”), “Finanziato 
dall’Unione Europea - NextGenerationEU”.  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023. Importo aggiudicazione € 109.224,53 oneri 
per la sicurezza inclusi (IVA esclusa).  CUP J34E22001240006 – CIG B11EACF91D.  

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 525 del 31.10.2022, esecutiva in data 
02.11.2022, è stato approvato il Programma Triennale degli Investimenti 2022-2024 di 
questo Istituto, redatto ai sensi dell’articolo 33, comma 8, della LR n. 26/2015, 
comprendente l’investimento relativo al sistema radiologico telecomandato digitale di cui 
all’oggetto; 

- con DGR n. 1923 del 16.12.2022 è stato disposto di provvedere alla richiesta di modifica del 
CIS, ai sensi dell’art. 13 del Contratto Istituzionale di Sviluppo, rimodulando gli interventi 
come da richiesta avanzata da questo Istituto con nota prot. n. 22098/P del 09.12.2022, 
rimodulazione confermata da successiva DGR n. 639 del 29.03.2023; 

- in data 28.11.2022 Consip S.p.A. ha aggiudicato l’Accordo Quadro (ID SIGEF 2489) avente 
ad oggetto la fornitura di “Apparecchiature di Radiologia – Telecomandati e Polifunzionali, 
servizi connessi, dispositivi e servizi opzionali per le Pubbliche Amministrazioni – Ed. I – 
ID 2489”, suddiviso in tre lotti – Lotto 1 “Telecomandati per esami di reparto” – Lotto 2 
“Telecomandati per esami di pronto soccorso” – Lotto 3 “Sistemi polifunzionali per 
radiologia digitale diretta (DR)”; 

- si è proceduto in data 17.01.2023, a seguito dell’acquisizione delle motivazioni cliniche e 
tecniche da parte del Direttore della SOC di Radiologia Oncologica nonché del nulla osta da 
parte del Direttore f.f. della SOC Fisica Sanitaria, all’emissione dell’Ordine Diretto di 
Acquisto (ODA) n. 7115534, in adesione al pertinente Accordo Quadro, nei confronti della 
ditta Siemens Healthcare S.r.l. per l’importo complessivo di € 194.700,00, più IVA al 22%, 
incluso il servizio di smontaggio e ritiro dell’apparecchiatura da sostituire. Al suddetto 
importo si aggiunge quello degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per rischi 
interferenziali quantificati in € 500,00, più IVA al 22%; 

- in data 25.01.2023 la ditta Siemens Healthcare S.r.l. ha accettato l’ordine di fornitura di 
questo Istituto e in data 20.03.2023 la medesima ditta ha effettuato il dovuto sopralluogo, 
inviando il 31.03.2023 via pec il progetto di massima (prot. CRO n. 6598/A); 

- il progetto di massima aggiornato, trasmesso via pec in data 10.05.2023, è stato oggetto di 
ulteriore revisione a seguito dell’analisi da parte dei referenti tecnici e sanitari presenti in 
Istituto, che hanno però ritenuto completo e quindi approvato il successivo progetto di 
massima trasmesso via pec il 06.06.2023; 

- con determinazione del Direttore della SOC Approvvigionamenti Economato e Logistica n. 
252 del 22.05.2023 è stato approvato il cronoprogramma complessivo dell’intervento, 
completo di tutte le fasi necessarie per la messa in esercizio dell’apparecchiatura; 

 
Rimandando alla determinazione del Direttore della SOC Approvvigionamenti Economato e 

Logistica n. 289 del 14.06.2023 con la quale, oltre a descrivere gli aspetti relativi all’iter di 
acquisizione, è stato approvato il progetto di massima redatto dalla ditta Siemens Healthcare s.r.l., 
dando atto che la spesa complessiva relativa all’affidamento di cui trattasi pari a € 436.658,00, 
risulta finanziato per € 335.230,00 dall’Unione Europea - NextGenerationEU” nell’ambito del 
PNRR, e per la restante parte dal contributo regionale in conto capitale assegnato con DGR n. 1600 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 

del 28.10.2022, come previsto negli atti in premessa citati e nella deliberazione del Direttore 
Generale n. 525 del 31.10.2022; 
 

Atteso che, stante l’impossibilità per il personale dell’Ufficio Tecnico del CRO di poter 
espletare direttamente la prestazione progettuale in oggetto, con determinazione dirigenziale della 
S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-Strutturali e Informatiche” n. 531 del 
23.11.2023 sono stati affidati i servizi tecnici di ingegneria ed architettura per la realizzazione dei 
lavori necessari all’installazione di un sistema radiologico telecomandato digitale (incarico di 
progettazione di fattibilità tecnico economica ed esecutiva in unica soluzione, coordinamento per la 
sicurezza e direzione lavori), all’arch. Luca Casetta con sede operativa in via Strada delle Liti, 2 
33080 Prata di Pordenone (PN) per un importo complessivo pari ad € 24.968,69, composto da € 
4.913,53  (determinato dal ribasso del 2% sull’importo presunto di spese e oneri accessori di € 
5.013,81) ed € 20.055,16 (compenso non soggetto al ribasso) al netto di contributi ed IVA; 
 

Preso atto della lettera prot. n. 21379-P del 23.11.2023, con la quale si è provveduto a 
comunicare l’affidamento all’arch. Luca Casetta e si è congiuntamente disposto, considerata la 
necessità dell’istituto di procedere con la realizzazione dell’intervento nel minor tempo possibile e 
così come previsto nella lettera invito ai sensi dell’art. 17 comma 9 del D. Lgs. 36/2023, 
l’immediato avvio della progettazione in unica soluzione, anche nelle more della stipula del 
disciplinare; 
 

Dato atto che: 
− con Determinazione Dirigenziale n. 117 del 14.03.2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo per la realizzazione dei lavori necessari all’installazione e messa in funzione di un 
sistema radiologico telecomandato digitale, acquisito tramite AQ Consip nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6, Componente 2 
(investimento/subinvestimento 1.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero”), “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU”, dell’importo 
complessivo di € 171.000,00, dato da € 109.300,00 per lavori (di cui € 6.300,00 di oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 61.700,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, redatto dall’architetto Casetta Luca, con sede operativa in via Strada 
delle Liti, 2 33080 Prata di Pordenone (PN); 

− con medesima Determinazione Dirigenziale, tenuto conto che l’importo delle opere in 
oggetto risultava inferiore ad € 150.000, è stato disposto di procedere all’avvio di un 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, approvando 
contestualmente la lettera invito; 

 
Accertato che, per l’acquisizione in argomento, inferiore a € 150.000,00, è possibile procedere 

con l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023, utilizzando, come da normativa vigente, 
apposita piattaforma di approvvigionamento digitale certificata (PAD); 
 

Ritenuto pertanto opportuno richiedere, tramite il portale delle stazioni appaltanti della Regione 
Friuli Venezia Giulia e-Appalti FVG, formale offerta (Rdo n. rfq_62677) alla Ditta Presotto Ennio 
S.r.l. in possesso della categoria SOA prevalente richiesta, di comprovata affidabilità e che ha 
manifestato, per le vie brevi, disponibilità all’esecuzione dei lavori nei termini richiesti; 
 

Rilevato che entro il termine perentorio indicato nella RDO on-line (ore 12:00 del 04.04.2024), 
la società Presotto Ennio S.r.l. ha inviato offerta secondo le modalità richieste; 
 

Visto il verbale del 05.04.2024 prodotto dalla piattaforma eAppaltiFVG, riportante gli esiti della 
negoziazione, da cui risulta che Presotto Ennio S.r.l. ha offerto un ribasso pari allo 0,10% sulla sola 
quota ribassabile di € 75.468,66, portando quest’ultima al valore di € 75.393,19. L’offerta risulta 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 

quindi pari ad € 109.224,53, composta da € 75.393,19 (importo soggetto a ribasso) ed € 33.831,34 
(per costi di manodopera e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14 
del Codice) IVA esclusa; 
 

Rilevato che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 
economico-finanziario è avvenuta, ai sensi dell’art. 99 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 attraverso 
l’utilizzo della BDNCP gestita dall’ANAC e mediante interrogazione al sistema Net4Market-
CSAmed, come da documentazione agli atti; 
 

Accertato che il prezzo offerto per l’esecuzione delle prestazioni è da ritenersi congruo, avuto 
riguardo alle condizioni di mercato e alla tempistica di esecuzione; 
 

Acquisite dal Direttore Amministrativo e dal Direttore della S.O.C. Gestione risorse economico-
finanziarie comunicazioni di attestazione, per gli ambiti di rispettiva competenza, della 
compatibilità amministrativa, tecnica e contabile del presente provvedimento con riferimento alla 
vigente legislazione regionale e statale, agli atti; 
 

Ritenuto quindi di affidare i lavori in oggetto alla ditta Ditta Presotto Ennio S.r.l. di Porcia (PN), 
per un importo complessivo di € 109.224,53 oneri per la sicurezza inclusi (IVA esclusa); 
 

Confermato che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per il sub procedimento di realizzazione dei lavori necessari all’installazione di un 
sistema radiologico telecomandato digitale saranno svolte dall’Ing. Dimitri Troncon, Direttore della 
S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-Strutturali e Informatiche”; 
 

Ricordato che al gruppo di lavoro della S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche che ha già svolto o che svolgerà le prestazioni di cui all’art. 45 del d.lgs. 
36/2023 e s.m.i., verranno riconosciuti gli incentivi per funzioni tecniche secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente; 
 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;  
 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m.i.; 
 

Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 
degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 

Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale.”; 
 

Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 
 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 246 del 06.06.2019; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 

 
Visto l’Atto Aziendale da ultimo adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 500 del 

15.12.2023 ed in particolare il Titolo IV “Controllo Economico-Organizzativo e relativa 
strutturazione”; 
 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 08.02.2024 “Regolamento attuativo 
dell'atto aziendale – aggiornamento”; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di affidare i lavori in oggetto, alla ditta Presotto Ennio S.r.l. di Porcia (PN), per un importo 

complessivo di € 133.253,93 (€ 109.224,53 per lavori e oneri per la sicurezza + 24.029,40 per 
IVA), avendo offerto uno sconto pari allo 0,1% sull’importo a base d’asta ribassabile di € 
75.468,66 al netto degli oneri per la sicurezza pari ad € 6.300,00 e dei costi della manodopera 
scorporati dall’importo lavori assoggettato a ribasso, ai sensi dell’art. 41, co. 14 del Codice;  
 

2. di precisare che la spesa complessiva di € 109.224,53, IVA esclusa, come da quadro economico 
di seguito riportato: 

QE affid. Serv Tec QE da progetto esecutivo QE Aggiudicazione

A. LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA Det.n.531 dd 23/11/2023 Det.n.117 dd 14/03/2024 Ribasso 0,1%

A.1 Opere edili 49.940,00 56.826,11
A.2 Impianti meccanici 15.000,00 8.123,60
A.3 Impianti elettrici 18.000,00 38.050,29
A.4 Oneri per la sicurezza 2.000,00 6.300,00

SOMMANO A. 84.940,00 109.300,00 109.224,53

Suddivisi in:
A.a 82.940,00

A.b 75.468,66 75.393,19

A.c 27.531,34 27.531,34

A.d 2.000,00 6.300,00 6.300,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 IVA 22% su A. 18.686,80 24.046,00 24.029,40
B.2 Spese generali e tecniche (C.P. e IVA inclusa) 31.680,28 31.680,28 31.680,28
B.3 Lavori in economia (IVA inclusa) 0,00 0,00 0,00
B.4 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 849,40 849,40 849,40
B.5 Imprevisti (IVA inclusa) 1.843,52 5.124,32 5.216,39

SOMMANO B. 53.060,00 61.700,00 61.775,47
C. SPESA TOTALE 
C.1 SOMME A. + SOMME B. 138.000,00 171.000,00 171.000,00

QUADRO ECONOMICO 

Costi della manodopera (scorporati dall’importo lavori assoggettato a ribasso, ai sensi 
dell’art. 41, co. 14 del Codice), non soggetti a ribasso

Importo esecuzione dei lavori (esclusi per l’attuazione dei piani di sicurezza)

Oneri per attuazione Piani di Sicurezza (scorporati dall’importo lavori assoggettato a 
ribasso, ai sensi dell’art. 41, co. 14 del Codice), non soggetti a ribasso

Importo esecuzione dei lavori (esclusi costi della manodopera e oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza)- base d'asta

 
 

trova copertura nell’ambito dell’importo complessivo del quadro economico dell’intervento 
principale anzi citato pari a € 436.658,00, finanziato per € 335.230,00 dall’Unione Europea - 
NextGenerationEU” nell’ambito del PNRR, e per la restante parte dal contributo regionale in 
conto capitale assegnato con DGR n. 1600 del 28.10.2022, come indicato nella deliberazione del 
Direttore Generale n. 525 del 31.10.2022 e nella soprarichiamata determinazione del Direttore 
della SOC Approvvigionamenti Economato e Logistica n. 289 del 14.06.2023 e coerente con gli 
importi di cui all’ordine diretto di acquisto MePa n.7115534 per la fornitura, agli atti;  

 
3. di confermare che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 le funzioni di RUP per il sub 

procedimento di realizzazione dei lavori saranno svolte dall’ing. Dimitri Troncon Direttore della 
S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-Strutturali e Informatiche. 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 6 

4. di riconoscere al gruppo di lavoro della S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche che ha già svolto o che svolgerà le prestazioni di cui all’art. 45 del D. 
Lgs. 36/2023, relative ai lavori, gli incentivi per funzioni tecniche secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente; 

 
5. di dare atto che: 

− l’aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. 
Lgs. n. 36/2023 

− il contratto sarà stipulato in data successiva al presente provvedimento ed è soggetto 
all’imposta di bollo pari ad € 40,00 come indicato nell’allegato I.4, comma 3, del D. 
Lgs. n. 36/2023;  
 

6. che contabilmente la spesa sarà registrata sul conto 20.200.200.0.0.0 “Fabbricati Strumentali 
(indisponibili)” – 20FABB.INDIS a valere sui budget PNRR (PNRR.TEL) e del Piano 
investimenti 2022 (PIANO2022- BO REG2022 sulla quota TELECO/REG) del bilancio 2024; 
 

7. che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 

 
 
Allegati: n. -- 
 
 

  per nomina del Direttore Generale 
IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE, 

TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 
- Ing. Dimitri Troncon - 

 

 
 



 Atto n. 168 del 08/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIMITRI TRONCON
CODICE FISCALE: TRNDTR71H28G284N
DATA FIRMA: 08/04/2024 17:14:54
IMPRONTA: 1E1E978F7097D6931ECF25CB33382126CB35D14008E2A71B709B637EE56E9BF8
          CB35D14008E2A71B709B637EE56E9BF8163B681832286C0449B2CE3E11A042E5
          163B681832286C0449B2CE3E11A042E524CD5D9F7FD92BB50AFC178EDAABC29B
          24CD5D9F7FD92BB50AFC178EDAABC29BBC792DC171AEC002EA578B23A633FFC6


